院字〔2017〕12 号
关于印发《教育学院2016—2017学年度下学期期中教学检查工作安排》的通知
院属各单位：

为了进一步规范教学管理、建立健全教学质量监控体系，全面提高教学质量，此次期中教学检查工作，坚持 “质量核心，评估导向，检建结合”的原则，重点落实审核评估及《2017年教学工作考核指标》的相关要求，现将教育学院期中教学检查工作及有关要求安排如下：

一、期中教学检查领导小组

组长：汪家宝

成员：熊德明  戴俊凯  童  雷  张春英  彭文晓  古丽孜娜 王正福  李国毅  樊文汉  郝  峰

二、期中教学检查内容及要求

本次期中教学检查以审核评估相关工作的落实为重点，以《2017年教学工作考核指标》为核心，以学校的相关工作要求为指导开展此次检查工作。

请项目负责人安排好检查时间及组织好相关检查工作，并做好检查工作总结。
（一）审核评估相关工作的落实情况

	序号
	检查内容
	要求
	负责人

	1
	审核评估
情况整改
	重点检查审核评估年份教学档案情况的整改是否到位，培养方案与课程开设、课程教学方案与课程档案是否匹配，实践教学档案是否齐全和符合标准。
	戴俊凯  彭文晓

古丽孜娜王正福

	2
	2017届
毕业论文
	重点查看毕业论文（设计）工作细则、成绩评定方法和评分标准、毕业论文（设计）相关材料格式的规范化要求、2017届毕业论文（设计）工作安排、2017届学生毕业论文（设计）征题申报书和汇总表、审题和学生选题材料等阶段性工作材料；检查制度规范是否按学校反馈意见进行了修改，检查学生的选题、审题、教师指导是否符合学校和学院制定的要求。
	童  雷  郝  峰
樊文汉

	3
	教师教学
常规材料
	1、 本学期教学进度表的执行情况

2、 本学期作业布置、批改情况

3、 本学期教学手段、方法的改革情况

4、 本学期课程方案

5、 课程档案的记载情况（考勤等）

6、听课、研课（具体见听课安排表）

（请任课教师在听课时带齐上述相关材料。）
	熊德明
张春英

郝  峰

樊文汉

李国毅

	4
	专业见习

实习工作的落实情况
	实习工作的制度文件、实习工作总结、实习工作安排、实习指导书、自主实习和研究性实习的审批手续、指导教师的指导日志、学生实习日志、学生实习报告、学生实习成绩评定表、学生实习成绩汇总表、实习过程检查记录、专业实习课程教学方案（实习大纲）等材料；对于学生正在实习的学院，重点检查学院实习工作制度文件、专业实习课程教学方案（实习大纲）、实习工作安排、实习指导书、自主实习和研究性实习的审批手续等阶段性工作材料。
	童  雷
郝  峰

樊文汉

李国毅

	5
	实验教学
工作检查
	实验教学的制度文件、本学期实验教学任务及课表的落实情况、课程教学方案、实验指导书（独立开设的实验课程应单独编写或选用实验教材）、教师试做报告、教学进度安排（含分组安排和所开设实验项目）、学生实验记录、学生实验报告等材料。
	童  雷

	6
	实验教学
平台建设工作
	4月15日之前完成2016年教学平台建设项目的绩效评价报告; 4月21日之前完成实验教学平台建设项目的申报工作
	童  雷

	7
	下学期教学
安排准备工作
	下学期教学运行计划编制及选课工作组织、培训；下学期重修报名工作，教务处将于5月中上旬启动2017-2018学年（上）学生重修报名工作。
	张春英

	8
	2017届学生的课外实践创新学分清理工作检查。
	检查学院课外实践创新活动学分认定与实施办法、学生课外实践创新活动学分认定信息汇总表、每名学生课外实践创新学分档案（含认定学分的支撑材料）。
	童  雷
郝  峰
樊文汉

（二）2017年教学工作考核目标落实情况

请系、中心对照下达的目标任务书，认真梳理各项工作，检查各项工作的落实或进展情况，重点落实以下工作。
	序号
	检查内容
	要求
	负责人

	1
	专业建设
	1、专业建设规划；
2、年度工作计划；
3、专业改革实施进展情况。
	汪家宝
刘天娥

	2
	课程建设
	1、 课程建设规划；

2、 课程教学方案的落实。
	郝  峰
樊文汉
李国毅

	3
	主题教研
活动开展情况
	1、 教研活动工作计划；
2、 教研活动落实情况(要有具体情况记载)。
	郝  峰
樊文汉
李国毅

	4
	学业清理状况
	1、完成《2017毕业生资格预审查表》,按照《湖北文理学院学分制学生学籍管理规定》，对学业问题突出的学生办理延修手续;

2、对本院非毕业年级在校学生开展学业清理，发布《学业清理公告》，按照《湖北文理学院学分制学生学籍管理规定》对学业问题突出的学生实施学业警示制度或降至下一年级。
	张春英

	5
	教学督导组
活动开展情况
	1、 本学期督导计划；
2、 督导工作实施过程情况。
	戴俊凯
院督导

	6
	学生教学信息员活动开展情况
	1、本学期教学信息员工作计划；

2、教学信息员工作过程情况；
3、课堂教学日志的填报、整理、分析情况。
	戴俊凯
院督导

	7
	学生座谈会
	针对教学情况召开学生座谈会，并进行及时整改和反馈。
	周  鸣
院督导

	8
	学科竞赛
开展情况
	1、 学科竞赛工作计划；
2、 学科竞赛实施方案；
3、 学科竞赛准备情况。
	童  雷
郝  峰
樊文汉

李国毅

	9
	创新创业训练项目的结题、申报工作
	4月17日之前检查2015、2016年立项的创新创业训练项目的结题（申报）情况，2017年立项的申报情况。
	童  雷
郝  峰
樊文汉

（三）期中考试工作

1、期中考试覆盖36学时以上的专业基础课，第九周完成。

2、命题形式和考核形式可灵活多样。命题可选用已有的经典试题、其他院校的优秀试题或选用试题与自主命题相结合；考试形式可灵活采用闭卷、开卷、论文、操作等形式。

3、公共课期中考试由学校统一安排而定。

三、检查方式和时间安排

期中教学检查时间安排为第九周至第十一周。

4月18日前，各系（中心）、实验室负责人根据本学期期中教学检查内容和要求，并结合各系（中心）实验室的任务进行自查，自查结束后各系（中心）实验室对自查的情况、存在的问题、整改的情况形成自查报告报教学办。

4月19-21日，期中教学检查领导小组根据各系（中心）实验室自查情况，对各系（中心）实验室进行检查，并上报检查结果，形成最终教育学院期中教学检查报告。

4月28日前，完成所有期中教学检查的资料整理并上报教务处。

                                      教育学院

                                   2017年4月10日

附：教育学院2016-2017下学期教师听课安排表
教育学院2016-2017下学期教师听课安排表

	上课班级
	开课课程
	授课教师
	开课时间
	上课
地点
	听课
周次及人员

	教技1411
	教育技术研究方法
	杨  芳
	10506
	N8-C105
	1、教育技术学专业第10周集中听课；
2、听课人员：院领导、院督导、教育技术系全体教师。

	教技1411
	数字教学资源设计与开发
	郝  峰
	10102
	N8-C509

	教技1411
	Android开发高级技术
	聂浩,童雷
	10304
	N8-B307

	教技1411
	多媒体课件设计与开发
	杨德军
	10708
	N8-C509

	教技1511
	JSP技术基础
	单玉刚
	20102
	N8-B307

	教技1411
	持久层技术
	肖  凡
	20304
	N8-B307

	教技1411
	三维动画创作
	王  琨
	20506
	N8-C509

	教技1411
	三维动画创作
	王  琨
	20708
	N8-C509

	教技1411
	MUI设计基础
	张臣文
	30304
	N8-C509

	教技1411
	Struts2
	肖  凡
	30102
	N8-B307

	教技1411
	多媒体课件设计与开发
	杨德军
	30506
	N8-C509

	教技1411
	持久层技术
	肖  凡
	30708
	N8-C509

	教技1611,1612
	教育信息统计与处理
	童  雷
	30506
	N8-B307

	教技1611,1612
	数字摄影技术
	蒋蜀鄂
	40304
	N8-C105

	教技1511
	教育电视节目编导与制作
	汪家宝
	40102
	N8-A205

	教技1511
	平面动画技术
	戴俊凯
	40708
	N8-C509

	学前1511
	现代教育技术
	戴俊凯
	50304
	N8-A205

	教技1511
	Java高级技术
	聂浩 童雷
	50506
	N8-B307

	教技1511
	数据库技术基础
	单玉刚
	50102
	N8-B307

	教技1511
	I11ustrator
	蒋蜀鄂
	50102
	N8-C509

	教技1511
	教育学
	滕建河
	50304
	N8-C105
	教师教育中心：10-11周，院领导、院督导、教师教育中心全体老师

	音乐学141

学前艺术1411,音乐学1412
	心理学
	周宗明
	40506
	S3-JT03

	学前艺术1411
	教育学
	王正福
	30506
	S7-102

	体教1411

体教1412

体教1413
	教师职业认知与技能训练
	李国毅
	50102
	N8-B105

	学前1411,1631
	幼儿园环境创设
	倪玉兰
任  华
	10304
	N8-A104
	1、学前教育第11周集中听课：
2、听课人员：院领导、院督导、学前教育系全体教师

	学前1612
	幼儿美术
	黄  幻
罗文蔚
	10102
	N8-A112

	学前1411
	儿童行为障碍与矫正
	徐  微
	10506
	N8-A104

	学前1611
	舞蹈基础
	曾晓萌
	10708
	N8-A舞蹈房

	学前1612
	儿童发展心理学
	古丽孜娜
	20102
	N8-A105

	学前1411,1631
	SPSS基础及应用
	徐  微
	20304
	N8-C509教

	学前1631,1411
	特殊儿童心理与教育
	杨  虹
	30304
	N8-A204

	学前1612
	教育学概论
	樊文汉
熊德明
	30506
	N8-A204

	学前1631,1411
	学前教育评价
	冯广国
	30102
	N8-A104

	音乐学1613
	幼儿手工制作
	任  华
	30708
	N8-A112

	学前1411
	幼儿园师幼互动方法
	曹  军
刘天娥
	40102
	N8-A204

	学前1511
	学前教育政策法规
	刘天娥
罗文蔚
	40304
	N8-A204

	学前1631,1411
	儿童哲学
	彭文晓
	50304
	N8-A204

	学前1631,1611
	教育学概论
	胡万山
	30708
	N8-A104

	学前1511
	琴法（三）
	曾晓萌
	50102 50304
	N8-A207

	学前1612
	乐理与视唱练耳（二）
	曾晓萌
	40102

40304
	N8-A207

听课要求：
1、听课、评课安排属于教学任务要求，没有课的教师务必参加。由系主任做好每次听课考勤记载，作为事务性津贴发放依据之一。

2、院领导、系、中心主任听课不能少于8节，教师听课至少不能少于5节，院督导全程听课。听课结束后，听课记录本上交到各系中心主任处。

3、听课结束后，由系、中心主任安排评课活动，并做好评课记录。

PAGE
1